REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
         (Da Senhora Perpétua Almeida)

      Solicita
informações ao
Excelentíssimo Ministro da
Educação, Sr. Abraham
Weintraub, sobre O
Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (Pronatec) no
Estado do Acre.

              Sr. Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da
Educação, Sr. Abraham Weintraub, pedido de informações sobre O
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego -
Pronatec no Estado do Acre.

a) Recursos repassados nos últimos 5 anos para o
Estado do Acre e unidades implantadas?

JUSTIFICATIVA

         O Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (Pronatec) tem como objetivo ampliar a oferta de cursos
de Educação Profissional e Tecnológica (EPT), por meio de
programas, projetos e ações de assistência técnica e financeira.

RI
C

n.
14

66
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

01
9

14
:5

4

Diante do Exposto, solicitamos as informações presentes
nesse requerimento com o objetivo de compreender melhor a
situação atual e a abrangência do atendimento do programa no
Acre.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC

RI
C

n.
14

66
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

01
9

14
:5

4